<sup>142</sup> PERAZZINI 1775, p. 81.

<sup>143</sup> TORELLI, *Opere*, II, p. 159.

<sup>144</sup> AGLIANÒ 1971.

<sup>145</sup> PERAZZINI 1775, p. 83.

«Si quid me iudice verum est». Bartolomeo Perazzini, Ludovico Salvi e Giuseppe Torelli

*un lume di suo raggio*». Così viene giustificata la nuova lez.: «Radius enim Verbum aeternum est, a quo lumen dimanat, sc. creaturae omnes, quae nihil aliud sunt, quam lumen illius radii, quaeque alibi (Par. 13, 53) dicuntur *splendor di quell'idea*, splendor sc. Filii, in quo, & per quem creata sunt omnia. Synonima ergo sunt in Poetae sententia *splendor, lumen*; sicut etiam *idea, & radius*». <sup>146</sup>

Torelli (interf. tra le pp. 82-83):

J.T. Nihil mutandum, meo quidem iudicio; quippe lumen hoc loco accipiendum pro substantia, quae lumen emittit.

Ancora una volta, Perazzini anticipa le conclusioni cui arriva Petrocchi percorrendo le strade della *recensio* dei manoscritti. Nell'apparato, infatti, la lez. vulg. non è attestata: si tratta di un'innovazione introdotta dal ms. Laur. XL.15 adottata dalla Crusca del 1595, che resta fino all'ed. del 1837. Petrocchi osserva che, tra le due lez., il senso generale non cambia.

Perazzini, invece, è spinto a rigettare una delle due varianti attraverso il parallelismo con *Par. XIII 53*, per cui i termini *lume* e *splendor* indicano la 'luce riflessa', fuor di metafora le creature, mentre *l'idea* e il *raggio* indicano il Verbo divino. Nella post., Torelli crede invece che vada mantenuta la lez. vulg., poiché ritiene che il termine *lumen* indichi la sostanza che emette la luce, in altre parole il sole.

Perazzini, nelle *Correctiones*, prosegue il ragionamento affermando che «sunt ergo creata omnia, pro modulo suo, *lumen & splendor Filii*, sicut ipse vivissimum & perfectissimum *lumen est & splendor Patris*», <sup>147</sup> e basando la sua dimostrazione su *Par. XXIX 13-15*: «Non per aver a sé di bene acquisto, / ch'esser non può, ma perché suo splendore / potesse risplendendo dir, Subsisto». In questi versi, *suo splendore* indicherebbe il Verbo.

Perazzini (p. 83, marg. sup.):

Auctor libri contra quinque haereses (inter opera S. Aug.) Ecce ignis et splendor duo sunt, alter ex altero est, nec sine altero alter est: ignis pater, splendor filius.

Perazzini (interf. tra le pp. 82-83):

S. Aug. de Moribus Ecclesiae Catholicae l. I c. 16 Quod autem Christus est veritas quod idem ostenditur cum splendor Patris nuncupatur, nunc est quicquam in circuitu solis, ni-

146 PERAZZINI 1775, p. 83.

147 PERAZZINI 1775, p. 83. Corsivi di Perazzini.

si splendor ipse quem gignit? Quid ergo potuit apertius et clarius ex vetere testamento huic sententiae consonare, quam illud quod dictum est, Et veritas tua in circuitu tuo?

I riferimenti addotti nelle due post. (il primo è pseudoagostiniano) illustrano la definizione di Cristo come *splendore* del Padre (*Hbr I 3*), fornita da Perazzini nelle *Correctiones*. La seconda citazione mette il concetto in rapporto con il Salmo 88.

Appare interessante il parallelismo proposto da Perazzini tra *Par. XIII 52-54* e *Par. XXIX 13-15*, due passi che trattano della dinamica della Creazione, poi segnalato da parecchi commentatori, anche se varie sono state le interpretazioni del preciso significato di *suo splendore* a *Par. XXIX 14*. Alcuni commentatori novecenteschi lo intendono letteralmente (Torraca, Mestica, Del Lungo, Scartazzini-Vandelli, Grabher), per altri vale 'bontà' (Casini-Barbi, Trucchi, Momigliano, Fallani), per altri ancora sta a indicare, genericamente, le creature (Sapegno, Giacalone, Singleton, Chiavacci Leonardi), o, più esplicitamente, gli Angeli (Steiner, Porena, Bosco-Reggio, Pasquini-Quaglio). Alla stessa interpretazione di Perazzini accede Pietrobono.

*Par. XXVI 106-08*: «Perch'io la veggio nel verace specchio / che fa di sé pareglio all'altre cose / e nulla face lui di sé pareglio». Perazzini considera la lez. dell'Aldina *pareglie l'altre cose* «antiqua & vera», e così chiosa il passo: «Metaphora desumta est a sole, cujus lumine aliquando fit, ut nubes veluti alter sol videatur. Contra vero nubes, opaca cum sit & tenebrosa, efficere non potest, ut sol quasi altera nubes appareat. Pulchre igitur Deus dicitur res creatas parelia sui facere, qui donis naturae, gratiae, vel gloriae refulget in creaturis, quae pro modulo suo Dei virtutem referunt, sapientiam, & caritatem». La lez. vulg. è scorretta perché «falsum & absurdum est dicere; il sole fa di sé pareglio alle nubi: ergo falsum & blasphemum est dicere; Dio fa di sé pareglio alle creature». <sup>148</sup>

Perazzini (interf. tra le pp. 84-85):

Nel libro *de Causis* Prop. 6 Causa prima superior est omni narratione, et non deficiunt linguae a narratione ejus, nisi propter narrationem esse ipsius: quoniam ipsa est super omnem causam et non narratur nisi per causas secundas, quae illuminantur a lumine causae primae. Quod est, quoniam causa prima non cessat illuminare causatum suum, et ipsa non illuminatur a lumine alio, quoniam ipsa est lumen purum &c.